
Приложение 6 

к основной профессиональной образовательной программе 

по направлению подготовки 40.03.01 Юриспруденция 

направленность (профиль) программы «Гражданско-

правовой» 

 

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

 «Российский экономический университет имени Г.В. Плеханова» 

Краснодарский филиал РЭУ им. Г.В. Плеханова 

 

Факультет экономики, менеджмента и торговли 

 

Кафедра корпоративного и государственного управления 
 

 

 

 

ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ 

 
по дисциплине Б1.О.24 НАЛОГОВОЕ ПРАВО 

 

 

 

Направление подготовки                                  40.03.01 Юриспруденция 

                                     

 

Направленность (профиль) программы        Гражданско-правовой 

 

                            

Уровень высшего образования               Бакалавриат 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Год начала подготовки 2025 

 

 

 

Краснодар – 2024 г. 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Петровская Анна Викторовна
Должность: Директор
Дата подписания: 04.03.2025 16:06:52
Уникальный программный ключ:
798bda6555fbdebe827768f6f1710bd17a9070c31fdc1b6a6ac5a1f10c8c5199



2 

 

Составитель:  

 

к.ю.н., доцент, доцент кафедры корпоративного и государственного управления А.В. 

Дудченко 

     

 

 

Оценочные материалы одобрены на заседании кафедры корпоративного и 

государственного управления Краснодарского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова,  

протокол от 28.11.2024 №5 

  



3 

 

ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ 

 

по учебной дисциплине «Налоговое право» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ КОМПЕТЕНЦИЙ С УКАЗАНИЕМ РЕЗУЛЬТАТОВ ОБУЧЕНИЯ И 

ЭТАПОВ ИХ ФОРМИРОВАНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

Формируемые 

компетенции  

(код и 

наименование 

компетенции)  

Индикаторы 

достижения 

компетенций 

(код и 

наименование 

индикатора) 

Результаты обучения 

(знания, умения) 

Наименование 

контролируемых 

разделов и тем 

ОПК-2. Способен 

применять нормы 

материального и 

процессуального 

права при решении 

задач 

профессиональной 

деятельности 

ОПК-2.1 

Анализирует 

правоприменитель

ную, в том числе и 

судебную 

практику, 

связанную с 

применением 

законодательства 

Российской 

Федерации 

ОПК-2.1.З-1. Знает 

нормы материального 

и процессуального 

права 

ОПК-2.1.У-1. Умеет  

анализировать нормы 

материального права при 

решении задач 

профессиональной 

деятельности 

Тема 1. Налоговое 

право. 

Законодательство о 

налогах и сборах. 

Понятие и роль 

налогов. Функции 

налогов. 

Классификации 

налогов. Правовой 

механизм налога и 

его элементы. 

Система налогов и 

сборов. Налоговые 

правоотношения.  

Тема 2. Правовой 

статус налоговых 

органов. Права и 

обязанности 

налогоплательщико

в. Понятие 

налоговой 

обязанности. 

Основания 

возникновения, 

приостановления, 

прекращения. 

Общий порядок и 

особенности 

исполнения.  

Тема 3. Налоговый 

контроль. 

Тема 4. Налоговый 

мониторинг. 

Тема 5. 

Юридическая 

ответственность за 

налоговые 

правонарушения  

Тема 6. Налоговые 

споры. Защита прав 

ОПК-2.2. 

Выявляет 

возможные 

противоправные 

действия 

(бездействия) при 

применении норм 

материального и 

процессуального 

права 

ОПК-2.2.З-1. Знает 

основы и стадии 

правоприменения  

ОПК-2.2.У-1. Умеет 

применять нормы 

процессуального права 

при рассмотрении 

правовых споров, 

конфликтов и 

правонарушений 

ОПК-3. Способен 

участвовать в 

экспертной 

юридической 

деятельности в 

рамках 

поставленной 

задачи  

ОПК-3.1. 

Проводит 

экспертизу 

внутренних и 

внешних 

документов на 

предмет их 

соответствия 

требованиям 

законодательства 

Российской 

Федерации 

ОПК-3.1. З-1. Знает 

методику и особенности 

осуществления 

экспертной 

юридической 

деятельности. 

ОПК-3.1. У-1. Умеет 

проводить юридическую 

экспертизу в рамках 

поставленной 

профессиональной задачи 

ОПК-3.2. 

Составляет 

экспертные 

документы  

ОПК-3.2. З-1. Знает 

основные виды и 

правила подготовки 

экспертных 

документов и 

рекомендаций в 

рамках поставленной 
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задачи 

ОПК-3.2. У-1. Умеет 

составлять экспертные 

заключения и 

рекомендации 

внутренних и внешних 

документов на предмет 

их соответствия 

требованиям 

законодательства 

Российской Федерации 

налогоплательщика. 

ОПК-8. Способен 

целенаправленно и 

эффективно 

получать 

юридически 

значимую 

информацию из 

различных 

источников, 

включая правовые 

базы данных, 

решать задачи 

профессиональной 

деятельности с 

применением 

информационных 

технологий и с 

учетом требований 

информационной 

безопасности 

ОПК-8.2. 

Уверенно 

пользуется 

профессиональны

ми правовыми 

базами 

ОПК-8.2. З-1 Знает 

современные 

профессиональные 

правовые базы и их 

основные сервисы 

ОПК-8.2. У-1 Умеет 

осуществлять поиск 

юридически значимой 

информации в 

справочных правовых 

системах, 

профессиональных 

реестрах 

 

 

 

 



МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ ЭТАПЫ 

ФОРМИРОВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ  

 

Перечень учебных заданий на аудиторных занятиях  

 

Вопросы для проведения опроса 

Индикаторы достижения: ОПК-2.1.; ОПК-2.2.; ОПК-3.1.; ОПК-3.2.; ОПК-8.2. 

 

Тема 1. Налоговое право. Законодательство о налогах и сборах.  Понятие и роль 

налогов. Функции налогов. Классификации налогов. Правовой механизм налога 

и его элементы. Система налогов и сборов. Налоговые правоотношения. 

1. Понятие налогов и сборов.  

2. Понятие и устройство налоговой системы.  

3. Понятие налогового права.  

4. Предмет, метод и система налогового права 

5. Налоговые правоотношения: понятие и классификации 

 

Тема 3. Налоговый контроль. 

1. Понятие и состав органов налогового администрирования.  

2. Понятие налогового контроля, его формы, методы и виды.  

3. Учет налогоплательщиков.  

4. Камеральные налоговые проверки. 

5. Выездные налоговые проверки. 

6. Налоговая тайна: понятие и содержание.  

7. Источники, ресурсы информации, содержащей налоговую тайну.  

 

Тема 4. Налоговый мониторинг. 

1. Налоговый мониторинг: понятие и сущность 

2. Предмет налогового мониторинга 

3. Права и обязанности налогоплательщиков  

4. Права и обязанности налоговых органов 

5. Порядок проведения налогового мониторинга 

 

Тема 5. Юридическая ответственность за налоговые правонарушения 

1. Виды нарушений законодательства о налогах и сборах 

2. Налоговые правонарушения: понятие и виды 

3. Ответственность за неуплату (неполную уплату налога) 

4. Составы административных правонарушений в сфере налогов и сборов 

5. Понятие ответственности за нарушение законодательства о налогах и сборах 

 

Тема 6. Налоговые споры. Защита прав налогоплательщика. 

1. Право на обжалование. 

2. Понятие и классификация налоговых споров 

3. Налоговые органы как участники налоговых споров 

4. Порядок обжалования  

5. Порядок и сроки подачи жалобы 

 

Критерии оценки по одной теме (в баллах): 

- 1 балла выставляется студенту, активно участвующему в опросе на основе 

профессионального суждения 
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-  0,6 балла выставляется студенту, участвующему в опросе на основе 

профессионального суждения 

- 0,3 балла выставляется студенту, активно участвующему в опросе 

- 0 баллов выставляется студенту, не участвующему в опросе 

 

Максимально – 9 баллов 

 

Вопросы для групповой дискуссии 

Индикаторы достижения: ОПК-2.1.; ОПК-2.2.; ОПК-3.1.; ОПК-3.2.; ОПК-8.2. 

 

Тема 2. Правовой статус налоговых органов. Права и обязанности 

налогоплательщиков. Понятие налоговой обязанности. Основания 

возникновения, приостановления, прекращения. Общий порядок и особенности 

исполнения. 

1. Правовой статус налоговых органов  

2. Права и обязанности налогоплательщиков  

 

Критерии оценки по каждому вопросу (в баллах): 

- 0,5 балла выставляется студенту, активно участвующему в дискуссии на основе 

профессионального суждения 

-  0,3 балла выставляется студенту, участвующему в дискуссии на основе 

профессионального суждения 

- 0,1 балла выставляется студенту, активно участвующему в дискуссии 

- 0 баллов выставляется студенту, не участвующему в дискуссии 

 

Максимально – 11 баллов 

 

Максимально за задания на аудиторных занятиях – 20 баллов 

 

 

 



Задания для текущего контроля 

 

Комплект тестовых заданий 

Индикаторы достижения: ОПК-2.1.; ОПК-2.2.; ОПК-3.1.; ОПК-3.2.; ОПК-8.2. 

 

Тема 1. Налоговое право. Законодательство о налогах и сборах.  

1.В состав единого социального налога входят отчисления: 

1.  в Пенсионный фонд 

2.  в Фонд медицинского страхования 

3.  в Фонд социального страхования 

4. + верны варианты 1 и 2 

 

2.Ставки ЕСН предусматривают: 

1.  равное налогообложение независимо от дохода работника 

2.  прогрессивное налогообложение 

3.  регрессивное налогообложение 

4. + верны варианты 2 и 3 

 

3.В РФ системы действуют следующие системы налогообложения юридических 

лиц: 

1.  традиционная 

2.  упрощенная 

3.  система в виде ЕНВД 

4. + верно все перечисленное 

 

4.В РФ системы действуют следующие системы налогообложения физических 

лиц: 

1.  традиционная 

2.  упрощенная 

3.  система в виде ЕНВД 

4. + верно все перечисленное 

 

5.Может ли организация применять в своей деятельности разные системы 

налогообложения: 

1. + да 

2.  нет 

3.  однозначно ответить нельзя 

4.  нет верного ответа 

 

6.Может ли индивидуальный предприниматель применять в своей деятельности 

разные системы налогообложения: 

1. + да 

2.  нет 

3.  однозначно ответить нельзя 

4.  только одну 

  

7.Налоги, которые включаются в цену товара (работ, услуг), называются: 

1.  прямыми 

2. + косвенными 

3.  ценовыми 
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4.  товарными 

 

8.Налоговый статус физического лица в РФ определяется: 

1.  по прописке 

2.  по месту жительства 

3. + по времени проживания на территории РФ 

4.  по месту работы 

 

9.Налог на добавленную стоимость в торговле определяется: 

1.  от оборота, включающего в себя НДС 

2. + от оборота без НДС 

3.  от разницы в ценах 

4.  возможен любой вариант 

 

10.Предприятие освобождается от уплаты НДС, если его обороты составляют: 

1.  не больше 1 000 000 руб. в месяц 

2.  не больше 1 000 000 руб. в квартал 

3.  1 000 000 руб. в месяц 

4. + не больше 1 000 000 рублей за три последующих месяцев 

 

11.НДС уплачивается: 

1.  ежемесячно 

2.  ежеквартально 

3.  по выбору налогоплательщика 

4. + зависит от размера выручки 

 

12.Налоговая система РФ состоит из уровней: 

1. + трех уровней 

2.  дух уровней 

3.  четырех уровней 

4.  одного уровня 

 

13.Единый налог на вмененный доход (ЕНВ) заменяет налоги: 

1.  на имущество 

2.  на доходы (прибыл 

3.  НДС 

4. + верно все перечисленное 

 

14.Переход на упрощенную систему налогообложения не освобождает 

налогоплательщиков от уплаты: 

1.  налога на прибыль 

2. + отчислений на профзаболевания и травматизм 

3.  на имущество 

4.  НДС 

 

15.За налоговые правонарушения возникает ответственность: 

1.  уголовная 

2.  административная 

3.  материальная 

4.  + верны варианты 1, 2, 3 
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16.Налог на прибыль юридического лица относится к налогам: 

1. + прямым 

2.  косвенным 

3.  подушным 

4.  нет верного ответа 

 

17.Сумма льгот по налогу на прибыль не может быть: 

1.  более 75 % 

2.  более 50 % 

3.  более 3 % 

4. + нет верного ответа 

 

18.Налог вводится в действие со дня: 

1.  его утверждения 

2.  его опубликования 

3.  указывается точная дата 

4.  + верны варианты 2 и 3 

 

19.По ставке 13 % облагаются следующие доходы физических лиц: 

1.  заработная плата 

2.  премия 

3.  выигрыш в лотерею 

4. + верны варианты 1и 2 

 

20.Главой 23 части II НК РФ предусмотрены вычеты: 

1.  стандартные 

2.  имущественные 

3.  социальные 

4.  + верны варианты 1, 2, 3 

 

21.Статьей 218 II части НК РФ предусмотрены стандартные налоговые вычеты 

для определенных лиц (в месяц): 

1.  3000 рублей 

2.  500 рублей 

3.  400 рублей 

4. + верно все перечисленное 

 

22.Социальные налоговые вычеты предоставляются: 

1.  автоматически 

2.  при подаче заявления по месту работы 

3. + при подаче декларации 

4.  возможны варианты 

 

23.Имущественные налоговые вычеты предоставляются: 

1. , полученным от продажи имущества 

2.  по суммам, израсходованным на строительство жилья 

3.  по суммам, израсходованным на строительство гаража 

4. + верны варианты 1и 2 
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24.Профессиональные налоговые вычеты связаны: 

1.  с расходами для получения дохода юридическими лицами 

2.  всеми физическими лицами 

3. + физическими лицами, занимающимися предпринимательской деятельностью без 

образования юридического лица 

4.  возможны варианты 1 и 2 

 

25.При исчислении акцизов применяются ставки: 

1.  специфические 

2.  адвалорные 

3.  твердые 

4. + верны варианты 1 и 2 

  

 26.Расходы для целей налогообложения делятся на: 

1.  прямые 

2.  косвенные 

3.  постоянные 

4. + верно 1и 2 

 

27.Доходы юридических лиц облагаются по ставкам: 

1.  24 % 

2.  9% 

3.  0% 

4. + верно все перечисленное 

 

28.К доходам, нормируемым для целей налогообложения прибыли, относятся: 

1.  представительские 

2.  суточные 

3.  на создание резервов по сомнительным долгам 

4.  + верно 1,2,3 

 

29.Доходы и расходы для целей налогообложения определяются: 

1.  кассовым методом 

2.  методом начисления 

3.  по отгрузке 

4. + верно 1 и 2 

 

30.Метод определения доходов кассовым методом может применять: 

1.  любая организация по своему усмотрению 

2.  имеющая выручку за квартал с НДС 1 000 000 рублей 

3. + имеющая выручку за квартал без НДС 1 000 000 рублей 

4.  определяет вышестоящая организация 

 

31.Метод начисления предполагает, что доходы признаются по мере: 

1. + оплаты продукции покупателем 

2.  отгрузки продукции покупателю 

3.  выбирает налогоплательщик 

4.  выбирает налоговый орган 

 

32.Кассовый метод предполагает, что доходы признаются по мере: 
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1. + оплаты продукции покупателем 

2.  отгрузки продукции покупателю 

3.  выбирает налогоплательщик 

4.  выбирает налоговый орган 

 

33.Амортизация для целей налогообложения прибыли исчисляется: 

1.  линейным методом 

2.  методом суммы чисел 

3.  нелинейным методом 

4.  + верно 1 и 3 

 

34.Для целей налогообложения основные средства объединены в: 

1.  5 амортизационных групп 

2. + 10 амортизационных групп 

3.  15 амортизационных групп 

4.  20 амортизационных групп 

 

 

Тема 2. Правовой статус налоговых органов. 

1.Налог на прибыль может уплачиваться: 

1.  ежеквартально 

2.  один раз в год 

3.  один раз в месяц 

4. + верно 1 и 2 

 

2.Налоговым периодом по уплате налога на прибыль признается: 

1.  квартал 

2.  полугодие 

3.  9 месяцев 

4. + год 

 

3.Декларация по налогу на прибыль представляется: 

1.  ежеквартально 

2.  ежемесячно 

3.  один раз в год 

4.  + нельзя ответить однозначно 

 

4.Доходы по государственным ценным бумагам облагаются по ставке: 

1.  9% 

2.  24% 

3. + 15% 

4.  30% 

 

5.Дивиденды бумагам облагаются по ставке: 

1. + 9% 

2.  24% 

3.  15% 

4.  30% 

 

6.Прибыль от реализации имущества облагается по ставке: 
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1.  9% 

2. + 24% 

3.  15% 

4.  нет верного ответа 

 

7.Проценты за пользование кредитом для целей налогообложения от суммы 

1000000 рублей, при ставке за пользование кредитом 20% и ставке ЦБ РФ 15% за 

год составят: 

1.  150000 рублей 

2. + 165000 рублей 

3.  200000 рублей 

4.  180000 рублей 

 

8.Представительские расходы для целей налогообложения при выручке 20 000 000 

рублей и затратах на оплату труда 2 000 000 рублей составят: 

1. + 80 000 рублей 

2.  120 000 рублей 

3.  800 000 рублей 

4.  не ограничены 

 

9.Суточные для целей налогообложения на одного работника за 20 дней 

командировки составят: 

1.  3000 рублей 

2.  4000 рублей 

3. + 2000 рублей 

4.  не ограничены 

 

10.Оплата жилья по документам для целей налогообложения на одного работника 

за 20 дней командировки составят: 

1.  3000 рублей 

2.  4000 рублей 

3.  2000 рублей 

4. + не ограничены 

  

11.Физическое лицо считается резидентом, если оно проживает на территории 

России: 

1.  целый год 

2.  + 183 дня 

3.  270 дней 

4.  нет верного ответа 

 

12.Индивидуальный предприниматель имеет право на налоговые вычеты, если 

он применяет: 

1. + традиционную систему налогообложение 

2.  упрощенную систему налогообложения 

3.  систему ЕНВД 

4.  любую 

 

13.Социальные вычеты на цели благотворительности предоставляются: 

1.  в любом размере 
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2. + не более 50 % годового дохода 

3.  в размере месячного дохода 

4.  в размере 100 МРОТ 

 

14.Социальные вычеты на лечение и обучение предоставляются в размере: 

1.  38000 рублей 

2. + 38000 рублей на каждый вычет 

3.  100000 рублей 

4.  25000 рублей 

 

15.Налог на доходы физических лиц исчисляется: 

1.  работником 

2.  налоговыми органами 

3. + работодателями 

4.  любым лицом 

 

16.Индивидуальные предприниматели, применяющие упрощенную систему 

налогообложения, не освобождаются от уплаты: 

1.  НДС 

2.  НДФЛ 

3.  ЕСН 

4. + отчислений в Пенсионный фонд 

 

17.Индивидуальные предприниматели, применяющие систему налогообложения 

в виде ЕНВД, освобождаются от уплаты: 

1.  НДС 

2.  НДФЛ 

3. + ЕСН 

4.  верно все перечисленное 

 

18.Налогоплательщик, имеющий двоих детей, имеет стандартный вычет: 

1.  600 рублей 

2.  1200 рублей 

3.  800 рублей 

4. + 1600 рублей 

 

19.Стандартный вычет в размере 600 рублей предоставляется до: 

1.  20000 рублей годового дохода 

2. + 40000 рублей годового дохода 

3.  60000 рублей годового дохода 

4.  без ограничения 

 

20.Стандартный вычет в размере 500 рублей предоставляется до: 

1.  20000 рублей годового дохода 

2.  40000 рублей годового дохода 

3.  60000 рублей годового дохода 

4. + без ограничения 

 

21.Стандартный вычет в размере 400 рублей предоставляется до: 

1. + 20000 рублей годового дохода 
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2.  40000 рублей годового дохода 

3.  60000 рублей годового дохода 

4.  без ограничения 

 

22.Стандартный вычет в размере 3000 рублей предоставляется до: 

1.  20000 рублей годового дохода 

2.  40000 рублей годового дохода 

3.  60000 рублей годового дохода 

4. + без ограничения 

 

23.Имущественный вычет при покупке квартиры предоставляется: 

1.  два раза 

2. + только один раз 

3.  три раза 

4.  без ограничения 

 

24.Имущественный вычет предоставляется при: 

1.  приобретении жилья 

2.  строительстве жилья 

3.  при покупке дачи 

4.  + верны варианты 1 и 2 

 

25.Профессиональные вычеты предоставляются: 

1. + при подаче декларации 

2.  не нужно подавать декларацию 

3.  выбирает налогоплательщик 

4.  не предоставляются совсем 

 

26.Профессиональные вычеты должны подтверждаться: 

1.  первичными документами 

2.  без предоставления документов 

3.  по выбору налогоплательщика 

4. + однозначно ответить нельзя 

 

27.Индивидуальный предприниматель, применяющий упрощенную систему 

налогообложения, уплачивает отчисления в Пенсионный фонд: 

1.  только за себя 

2.  только за наемных работников 

3.  не уплачивает совсем 

4. + верны варианты 1 и 2 

 

28.Индивидуальный предприниматель, применяющий систему налогообложения 

ЕНВД, уплачивает отчисления в Пенсионный фонд: 

1.  только за себя 

2.  только за наемных работников 

3.  не уплачивает совсем 

4. + верны варианты 1 и 2 

 

29.За исчисление и уплату НДФЛ несет ответственность: 

1.  сам работник 
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2. + работодатель 

3.  верны варианты 1 и 2 

4.  по выбору налогового органа 

 

30.Не подлежит налогообложению: 

1.  материальная помощь в размере 2000 рублей в год 

2.  стоимость подарков 2000 рублей в год 

3.  верны варианты 1, 2, 3 

4. + верны варианты 1 и 2 

 

 31.Организация имеет право перейти на упрощенную систему налогообложения, 

если выручка за 9 месяцев год предшествующего переходу на нее составит: 

1. + 11 000 000рублей без НДС 

2.  5 000 000рублей с НДС 

3.  15 000 000рублей без НДС 

4.  1 000 000 рублей с НДС 

 

32.Максимальный размер выручки для использования упрощенной системы 

налогообложения за год составляет: 

1.  11 000 000рублей 

2.  5 000 000рублей 

3. + 15 000 000рублей 

4.  1 000 000 рублей 

 

33.Для перехода на упрощенную систему налогообложения имеются ограничения 

по: 

1.  численности работников 

2.  стоимости основных средств 

3.  учредителям 

4. + верно все перечисленное 

 

34.Минимальная ставка налога при упрощенной системе налогообложения 

применяется: 

1.  если исчисленный налог по ставке 15% меньше одного процента от выручки 

2.  если получен убыток 

3.  если исчисленный налог по ставке 15% меньше двух процентов от выручки 

4. + верны варианты 1 и 2 

 

Критерии оценки за каждый вопрос (в баллах):  

- 0,1 балл выставляется студенту за каждый вопрос теста, если ответ верный 

- 0 баллов выставляется студенту за каждый вопрос теста, если ответ неверный 

 

Максимально – 8 баллов 

 

Максимально на заданиях для текущего контроля – 20 баллов 
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Кейсы 

Индикаторы достижения: ОПК-2.1.; ОПК-2.2.; ОПК-3.1.; ОПК-3.2.; ОПК-8.2. 

Кейс №1. 

По акту налоговой проверки от 14 августа текущего года установлено, что у 

налогоплательщика организации налоговая база по НДС за налоговый период (первый 

квартал) составляет 9600 тыс. руб., а не 9000 тыс. руб., как показано в декларации. 

Аналогичные нарушения были выявлены актом проверки налоговой декларации НДС 

за третий квартал предыдущего года, за что к налогоплательщику были применены 

налоговые санкции. Ставка рефинансирования ЦБ РФ  9 %. Начислить налог, 

штрафные санкции и пени. 

Решение. 

Сумма доначисленного налога: 

(9600000 – 9000000) * 20% = 120000 руб. 

Срок уплаты НДС за 1й квартал – по 1/3 от суммы исчисленного налога до 25го 

апреля, до 25го мая, до 25го июня (п. 1 ст. 174 НК РФ). Таким образом, количество 

дней просрочки с 26го июня по 14е августа составляет 50 дней. 

Пеня начисляется в процентах от неоплаченной суммы налога за каждый 

календарный день просрочки (ст. 75 НК РФ). 

Процентная ставка пени для организаций равна: 

 за просрочку до 30 календарных дней (включительно) – 1/300 действующей в это 

время ставки рефинансирования ЦБ РФ; 

 за просрочку свыше 30 календарных дней – 1/300 ставки рефинансирования ЦБ РФ, 

действующей в период до 30 календарных дней (включительно) такой просрочки, и 

1/150 ставки рефинансирования ЦБ РФ, действующей в период начиная с 31го 

календарного дня такой просрочки. 

Сумма пени: 

120000 *9%*1/300*30дн+120000*9%*1/150*(5030)дн = 2520 руб. 

Согласно п. 1 ст. 122 НК РФ неуплата или неполная уплата сумм налога в результате 

занижения налоговой базы, иного неправильного исчисления налога или других 

неправомерных действий (бездействия), влечет взыскание штрафа в размере 20% от 

неуплаченной суммы налога. 

Т.к. данное нарушение совершено повторно, сумма штрафа составляет 40% от 

неуплаченной суммы налога (п. 2 ст. 122 НК РФ). 

Сумма штрафа: 120000 * 40% = 48000 руб. 

 

Кейс № 2 

Организация занимается грузоперевозками. На балансе числятся следующие 

автомобили (см. таблицу). 

Автомобили, числящиеся на балансе организации 

 

 

Марка 

 

Мощность двигателя, л.с. 

 

Количество, шт. 

 

МАЗ5335 

 

190 

 

20 

 

КРАЗ255 

 

535 

 

6 

   

https://topuch.com/zachislenie-v-kolledj/index.html
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ГАЗ6611 230 2 

 

ЗИЛ133 

 

320 

 

14 

 

КамАЗ5320 

 

450 

 

9 

 

 

25 сентября 2018 г. организация приобрела легковой автомобиль с мощностью 

двигателя 105 л.с., поставлен на учет 30 сентября 2018 г. 

15 июня 2018 г. с учета был снят 1 МАЗ в связи с его продажей. 

Рассчитайте транспортный налог, который должны уплатить организация за налоговый 

период и авансовые платежи по итогам отчетных периодов с указанием сроков их 

уплаты. 

 

Решение. 

Налоговая база – мощность двигателя в л.с. (ст. 359 НК РФ). 

Ставки налога установлены в ст. 361 НК РФ. 

Согласно п. 3 ст. 362 НК РФ, в случае если в течение налогового периода автомобиль 

находился в собственности не весь год, налог рассчитываем с учетом коэффициента. 

 

 

Марка 

 

Мощность 

двигателя, 

л.с. 

 

Колво, 

шт. 

 

Ставка 

налога, 

руб. 

 

Колво месяцев 

владения 

 

Сумма налога 

 

МАЗ5335 

 

190 

 

19 

 

5 

 

12 

 

190*19*5 = 18050 

 

МАЗ5335 

 

190 

 

1 

 

5 

 

5 

 

(январьмай) 

 

190*1*5*5/12 = 396 

 

КРАЗ255 

 

535 

 

6 

 

8,5 

 

12 

 

535*6*8,5 = 27285 

 

ГАЗ6611 

 

230 

 

2 

 

6,5 

 

12 

 

230*2*6,5 = 2990 

 

ЗИЛ133 

 

320 

 

14 

 

8,5 

 

12 

 

320*14*8,5 = 38080 

 

КамАЗ5320 

 

450 

 

9 

 

8,5 

 

12 

 

450*9*8,5 = 34425 

 

Легковой 

а/м 

 

105 

 

1 

 

3,5 

 

3 

(октябрьдекабрь) 

 

105*1*3,5*3/12 = 92 
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Сумма транспортного налога к уплате за год: 

 

18050 + 396 + 27285 + 2990 + 38080 + 34425 + 92 = 121318 руб. 

 

Сумма авансового платежа за 1й квартал: 

 

(190*20*5 + 535*6*8,5 + 230*2*6,5 + 320*14*8,5 + 450*9*8,5) : 4 = 30445 руб. 

 

Сумма авансового платежа за 2й квартал: 

 

(190*19*5 + 535*6*8,5 + 230*2*6,5 + 320*14*8,5 + 450*9*8,5) : 4 + 190*1*5*2/12 = 

30366 руб. 

Сумма авансового платежа за 3й квартал: 

 

(190*19*5 + 535*6*8,5 + 230*2*6,5 + 320*14*8,5 + 450*9*8,5) : 4 = 30208 руб. 

Согласно п. 1 ст. 363 НК РФ транспортный налог подлежит уплате 

налогоплательщикамиорганизациями в срок не позднее 1 марта года, следующего за 

истекшим налоговым периодом. Авансовые платежи по налогу подлежат уплате 

в срок не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным 

периодом. 

 

Кейс №3 

Рассчитайте налоговую базу для исчисления налога и сумму земельного налога, 

подлежащую к уплате в бюджет. 

 

№ 

п/п 

 

Показатели 

 

Единицы 

измерения 

 

Значение 

показателя 

 

1 

 

Площадь земельного участка, 

приобретенного в собственность 10 октября 

текущего налогового периода для 

индивидуального жилищного строительства 

 

м2 

 

900 

 

2 

 

Срок проектирования и строительства 

 

лет 

 

5 

 

3 

 

Кадастровая стоимость 1 м2 

 

руб. 

 

890 

 

4 

 

Ставка земельного налога 

 

% 

 

0,2 

 

5 

 

Гражданин является Героем РФ 

 

 

Решение. 

Налоговая база – кадастровая стоимость (ст. 390 НК РФ). 

https://topuch.com/stavka-v-tambovskoj-oblasti-nalogovij-period/index.html
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Согласно п. 16 ст. 396 НК РФ в отношении земельных участков, приобретенных в 

собственность физическими лицами для индивидуального жилищного строительства, 

исчисление суммы земельного налога производится с учетом коэффициента 2 по 

истечении 10 лет с даты государственной регистрации прав на данные земельные 

участки вплоть до государственной регистрации прав на построенный объект 

недвижимости. 

Льготы по земельному налогу для определенных категорий граждан устанавливаются 

местным законодательством. В условии задачи не указан регион проживания 

гражданина. Льготы для Героя РФ Налоговым кодексом не установлены. 

Таким образом, по истечении 10 лет сумма земельного налога к уплате составит: 

900кв.м. * 890руб * 0,2% * 2 = 3204 руб. при условии, что ставка земельного налога к 

тому времени останется на прежнем уровне. 

 

Кейс № 4 

Определите суммы налогов, которые необходимо заплатить физическому лицу за 

налоговый период и укажите сроки их уплаты. 

У физического лица имеется следующее имущество: 

1. Автомобиль Тойота с мощностью двигателя 200 л.с. стоимостью 5 200 000 руб. 2017 

года выпуска; 

2. Земельный участок площадью 1350 кв. м., оформленный в равных долях с супругой, 

кадастровая стоимость 35000 руб. за 1 сотку. 

3. Квартира в собственности площадью 92 кв. м., кадастровая стоимость ее 3500000 

руб. 

4. Гараж, площадью 24 кв. м., кадастровая стоимость 299563 руб. 

5. 25 мая текущего года получен подарок от друга в виде моторной лодки, рыночная 

стоимость 505600 руб., мощность двигателя 25 л.с., лодка поставлена на учет 1 июня 

текущего года. 

Гражданин вышел на пенсию 1 ноября текущего года. 

 

Решение. 

Льготы по транспортному налогу и по земельному налогу для определенных 

категорий граждан устанавливаются региональным законодательством. В условии 

задачи не указан регион проживания физического лица. Льготы для пенсионеров по 

указанным налогам Налоговым кодексом РФ не установлены (ст. 361.1, 395 НК РФ). 

1. Автомобиль Тойота с мощностью двигателя 200 л.с. стоимостью 5200000 руб. 

2017 года выпуска 

Налоговая база – мощность двигателя в л.с. (ст. 359 НК РФ). 

Ставка налога (ст. 361 НК РФ) – 5 руб. 

Согласно п. 2 ст. 362 НК РФ исчисление суммы налога производится с учетом 

повышающего коэффициента 2  в отношении легковых автомобилей средней 

стоимостью от 5 миллионов до 10 миллионов руб. включительно, с года выпуска 

которых прошло не более 5 лет. 

Сумма транспортного налога за 2020 год: 

200л.с. * 5руб * 2 = 2000 руб. 

2. Земельный участок площадью 1350 кв. м., оформленный в равных долях с супругой, 

кадастровая стоимость 35000 руб. за 1 сотку. 

Налоговая база – кадастровая стоимость (ст. 390 НК РФ). 

Ставка налога – 0,3% (пп. 1 п. 1 ст. 394 НК РФ). 

Налоговая база: 1350 кв.м. * 35000руб * 50% = 23625000 руб. 

Сумма земельного налога за 2020 год: 23625000 * 0,3% = 70875 руб. 

https://topuch.com/kontrolenaya-rabota-2-po-teme-naturalenie-chisla-variant-i--za/index.html
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3. Квартира в собственности площадью 92 кв. м., кадастровая стоимость ее 3500000 

руб. 

Налоговая база – кадастровая стоимость квартиры (ст. 403 НК РФ). 

Согласно п. 3 ст. 403 НК РФ налоговая база в отношении квартиры определяется как 

ее кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 20 

кв.м. общей площади этой квартиры. 

Стоимость 20кв.м.: 3500000 : 92 * 20 = 760869,56 руб. 

Налоговая база: 3500000 – 760869,56 = 2739130,44 руб. 

Ставка налога – 0,1% (пп. 1 п. 2 ст. 406 НК РФ). 

Гражданин вышел на пенсию 1 ноября текущего года. Согласно пп. 10 п. 1 ст. 407 НК 

РФ пенсионеры имеют льготу в размере подлежащей уплате налогоплательщиком 

суммы налога в отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности 

налогоплательщика. 

Сумма налога за 2020г.: 2739130,44 * 0,1% * 10/12 = 2282,61 руб. 

4. Гараж, площадью 24 кв. м., кадастровая стоимость 299563 руб. 

Налоговая база – кадастровая стоимость гаража (ст. 403 НК РФ). 

Ставка налога – 0,1% (пп. 1 п. 2 ст. 406 НК РФ). 

Льготы по гаражу для пенсионеров НК РФ не установлены (ст. 407 НК РФ). 

Сумма налога за 2020г.: 299563 * 0,1% = 299,56 руб. 

5. 25 мая текущего года получен подарок от друга в виде моторной лодки, рыночная 

стоимость 505600 руб., мощность двигателя 25 л.с., лодка поставлена на учет 1 июня 

текущего года. 

 

Т.к. подарок получен не от родственника, а от друга, у физического лица возникает 

доход, с которого он должен самостоятельно исчислить и уплатить в бюджет 

НДФЛ (пп. 7 п. 1 ст. 228 НК РФ). 

Налоговая база – рыночная стоимость подарка. 

Ставка НДФЛ – 13% (п. 1 ст. 224 НК РФ). 

Сумма НДФЛ: 505600 * 13% = 65728 руб. 

Одаряемый обязан представить налоговую декларацию по НДФЛ за 2020 год не 

позднее 30 апреля 2021г. Что касается уплаты исчисленного в декларации НДФЛ, то 

это было необходимо сделать не позднее 15 июля 2021г. 

Транспортный налог 

Налоговая база – мощность двигателя в л.с. (ст. 359 НК РФ). 

Ставка налога (ст. 361 НК РФ) – 10 руб. 

Согласно п. 3 ст. 362 НК РФ, т.к. моторная лодка поставлена на учет 1 июня, налог 

рассчитываем за 7 месяцев (июнь – декабрь). 

Сумма транспортного налога за 2020 год: 

25л.с. * 10руб * 7/12 = 145,83 руб. 

Налог на имущество физических лиц (квартира и гараж), земельный налог и 

транспортный налог подлежат уплате в срок не позднее 1 декабря года, следующего 

за истекшим налоговым периодом, т.е. за 2020 год до 1 декабря 2021г. (ст. 363, 397, 

409 НК РФ). Налог уплачивается на основании налогового уведомления. 

 

Кейс №5 

ООО «Актив» занимается организацией отдыха населения. На балансе общества 

находится роллердром площадью 250 м2, зал для игры в бильярд – 5 столов. На 1е 

число налогового периода зарегистрировано 6 игровых столов и 8 игровых автоматов. 

Два игровых стола выбыли 21го числа налогового периода, 3 игровых автоматов 

введены дополнительно 26го числа. 

https://topuch.com/este-neskoleko-klassifikacij-yuridicheskih-lic/index.html
https://topuch.com/este-neskoleko-klassifikacij-yuridicheskih-lic/index.html
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Исчислите сумму налога на игорный бизнес за налоговый период. 

 

Решение. 

Игорный бизнес  это предпринимательская деятельность по организации и 

проведению азартных игр, связанная с извлечением организациями доходов в виде 

выигрыша и (или) платы за проведение азартных игр (ст. 364 НК РФ). 

Игра в бильярд  это не азартная игра в контексте ст.364 НК РФ. Таким образом, 

бильярдный стол не является игровым столом для целей обложения налогом на 

игорный бизнес. 

Роллердром  специальная площадка или помещение для катания на роликовых коньках. 

Объекты налогообложения – игровой стол, игровой автомат (ст. 366 НК РФ). 

Согласно п. 2 ст. 369 НК РФ в случае, если налоговые ставки не определены законами 

субъектов РФ, налогообложение производится по следующим налоговым ставкам: за 

один игровой стол  50000 руб.; за один игровой автомат  3000 руб. 

Два игровых стола выбыли 21го числа налогового периода – налог рассчитываем по 

полной ставке; 3 игровых автоматов введены дополнительно 26го числа  налог 

рассчитываем по 1/2 ставке (п. 3 ст. 370 НК РФ). 

Сумма налога на игорный бизнес за налоговый период: 

6ст * 50000 + 8авт * 3000 + 3авт * 3000 * 1/2 = 328500 руб. 

 

Кейс №6 

Должностным лицом налогового органа был составлен протокол об административном 

правонарушении по ст. 15. 5 КоАП РФ в отношении директора ООО за 

непредставление декларации по налогу на прибыль в установленный срок. При 

рассмотрении дела мировым судьей директор пояснил, что обязанность представлять 

налоговую декларацию лежит на главном бухгалтере. Участвующий в качестве 

свидетеля главный бухгалтер объяснил, что за представление декларации от имени 

налогоплательщика, которым в соответствии с Налоговым кодексом РФ является 

юридическое лицо, ответственность несет руководитель организации. Разрешите 

ситуацию. Кто из указанных участников подлежит ответственности по ст. 15. 5 КоАП 

РФ? 

 

Решение: 

В соответствии со ст. 15.5 КоАП РФ, нарушение установленных законодательством 

о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по 

месту учета влечет предупреждение или наложение административного штрафа на 

должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей. 

Согласно примечанию к ст. 15.3 КоАП РФ, административная ответственность, 

установленная в отношении должностных лиц в ст. 15.5 КоАП РФ, применяется к 

лицам, указанным в статье 2.4 КоАП РФ, за исключением граждан, осуществляющих 

предпринимательскую деятельность без образования юридического лица. 

В соответствии с примечанием к ст. 2.4 КоАП РФ, под должностным лицом в КоАП 

РФ следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со 

специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то 

есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями 

в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, 

выполняющее организационнораспорядительные или административнохозяйственные 

функции в государственных органах, органах местного самоуправления, 

государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах 
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Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской 

Федерации. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением 

организационнораспорядительных или административнохозяйственных функций 

руководители и другие работники иных организаций несут административную 

ответственность как должностные лица. 

Согласно п. 24 ППВС РФ от 24.10.2006 № 18 (в ред. от 09.02.2012) «О некоторых 

вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях», решая вопрос о привлечении 

должностного лица организации к административной ответственности по статье 

15.5 КоАП РФ, необходимо руководствоваться положениями пункта 1 статьи 6 и 

пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 21 ноября 1996 г. N 129ФЗ «О 

бухгалтерском учете», в соответствии с которыми руководитель несет 

ответственность за надлежащую организацию бухгалтерского учета, а главный 

бухгалтер – за ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и 

достоверной бухгалтерской отчетности. 

Таким образом, привлечению к административной ответственности по ст. 15.5 

КоАП РФ за непредставление декларации по налогу на прибыль в установленный 

срок подлежат как директор ООО, так и главный бухгалтер. 

 

Кейс №7 

При проведении в одном из магазинов проверки законодательства о применении 

контрольнокассовой техники было выявлено нарушение в виде пробития кассового 

чека, на котором было зафиксировано время с разницей в 7 мин с фактическим 

временем осуществления покупки. Кроме того, у предпринимателя отсутствовал 

договор на техническое обслуживание и ремонт кассового аппарата на текущий год и 

на кассовом аппарате отсутствовали средства визуального контроля. При этом 

кассовый аппарат был исправен и работал в фискальном режиме. Руководителем 

налогового органа был составлен протокол об административном правонарушении, 

предусмотренном ст. 14.5 КоАП РФ. Правомерны ли его действия? 

Решение: 

Статья 14.5. Продажа товаров, выполнение работ либо оказание услуг при 

отсутствии установленной информации либо неприменение в установленных 

федеральными законами случаях контрольнокассовой техники 

1. Продажа товаров, выполнение работ либо оказание услуг организацией, а равно 

гражданином, зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, 

при отсутствии установленной информации об изготовителе (исполнителе, 

продавце) либо иной информации, обязательность предоставления которой 

предусмотрена законодательством Российской Федерации,  

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в 

размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц  от 

трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц  от тридцати тысяч до 

сорока тысяч рублей. 

2. Неприменение в установленных федеральными законами случаях 

контрольнокассовой техники, применение контрольнокассовой техники, которая не 

соответствует установленным требованиям либо используется с нарушением 

установленного законодательством Российской Федерации порядка и условий ее 

регистрации и применения, а равно отказ в выдаче по требованию покупателя 

(клиента) в случае, предусмотренном федеральным законом, документа (товарного 

чека, квитанции или другого документа, подтверждающего прием денежных средств 

за соответствующий товар (работу, услугу),  
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влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в 

размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц  от 

трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц  от тридцати тысяч до 

сорока тысяч рублей. 

ФЗ РФ «О применении контрольнокассовой техники при осуществлении наличных 

денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт» от 

22.05.2003 № 54ФЗ (в ред. от 05.05.2014) 

ч.2.1. ст. 2 Организации и индивидуальные предприниматели, являющиеся 

налогоплательщиками единого налога на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности, при осуществлении видов предпринимательской деятельности, 

установленных пунктом 2 статьи 346.26 Налогового кодекса Российской Федерации, 

и индивидуальные предприниматели, являющиеся налогоплательщиками, 

применяющими патентную систему налогообложения, при осуществлении видов 

предпринимательской деятельности, в отношении которых законами субъектов 

Российской Федерации предусмотрено применение патентной системы 

налогообложения, и не подпадающие под действие пунктов 2 и 3 настоящей статьи, 

могут осуществлять наличные денежные расчеты и (или) расчеты с использованием 

платежных карт без применения контрольнокассовой техники при условии выдачи по 

требованию покупателя (клиента) документа (товарного чека, квитанции или другого 

документа, подтверждающего прием денежных средств за соответствующий товар 

(работу, услугу). Указанный документ выдается в момент оплаты товара (работы, 

услуги) и должен содержать следующие сведения: 

(в ред. Федерального закона от 25.06.2012 N 94ФЗ) 

(см. текст в предыдущей редакции) 

• наименование документа; 

• порядковый номер документа, дату его выдачи; 

• наименование для организации (фамилия, имя, отчество  для индивидуального 

предпринимателя); 

• идентификационный номер налогоплательщика, присвоенный организации 

(индивидуальному предпринимателю), выдавшей (выдавшему) документ; 

• наименование и количество оплачиваемых приобретенных товаров (выполненных 

работ, оказанных услуг); 

• сумму оплаты, осуществляемой наличными денежными средствами и (или) с 

использованием платежной карты, в рублях; 

• должность, фамилию и инициалы лица, выдавшего документ, и его личную подпись. 

 

Кейс № 8 

Отецодиночка, воспитывающий двух несовершеннолетних, 7 и 10 лет, 2 группы 

инвалидов, продал свою трехкомнатную квартиру за 2 000 000 рублей. 

Какой у него налоговый вычет? Рассчитайте свой налоговый кредит.  

Решение: 

Если собственность находится в собственности менее трех лет, вам нужно будет 

заплатить 13% налог с продажи. В этом случае вы имеете право на получение 

налоговых скидок во время продажи. 

Согласно ст. Налоговый кодекс РФ 220: [1] Имущественные налоговые вычеты, 

предусмотренные подпунктом 1 пункта 1 настоящей статьи, предоставляются с 

учетом следующих характеристик: 

Вычет налога на имущество  это сумма дохода, полученного налогоплательщиком в 

течение налогового периода от продажи домов, квартир, комнат, включая частные 

дома, коттеджи, садовые дома или участки, или доля имущества, принадлежащего 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_157968/#p72
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налогоплательщику. Менее чем за 3 года и не более 1 000 000 рублей в сумме, а также 

сумма дохода, полученного в течение налогового периода от продажи других активов 

(кроме ценных бумаг), принадлежащих налогоплательщику, более 3 лет, 250 000 Не 

превышает сумму в рублях. Следовательно, сумма налога составляет (2 000 000–1 000 

000) х 13% = 130 000 рублей. 

Что касается льгот  никаких льгот для этих категорий по данному обязательству 

предоставлено не будет. 

 

Кейс №9 

Налоговый орган решил наложить ответственность на публичное лицо "B" за 

нарушение крайнего срока подачи заявки на регистрацию в другом отделении 

ведомства. Однако налогоплательщики отказались платить штрафы изза выполнения 

определенных социальных функций и наличия неприятных обстоятельств, которые 

казались неосведомленными о предпринимательской деятельности. Арбитражный суд 

первой инстанции установил, что эти условия ослабили вину и освободили 

организацию от ответственности. 

Провести правовую оценку ситуации. 

Решение: 

Согласно ст. Согласно Налоговому кодексу Российской Федерации (Налоговому 

кодексу) 114 мерой ответственности за нарушение налога является налоговая 

санкция, устанавливаемая в виде штрафа в размере, указанном в положениях главы 16 

настоящего Закона. 

Также пункт 3 ст. Согласно статье 114 налогового законодательства Российской 

Федерации, если существует хотя бы одна неизбежная ситуация, сумма штрафа 

должна составлять не менее 2 по сравнению с суммой, указанной в соответствующей 

статье главы 16 закона, с целью нарушения налогового законодательства. Это 

должно быть уменьшено в два раза. 

Согласно пункту 4 ст. В Налоговом кодексе Российской Федерации 112 ситуации, 

снижающие ответственность за налоговые правонарушения, устанавливаются судом 

и учитываются при наложении санкций за налоговые правонарушения. 

Это означает, что действующая редакция налогового законодательства Российской 

Федерации предоставила суду право применять его только в количественном 

отношении. Налоговые органы при определении налогового обязательства при 

необходимости принимают решение по пункту 3 ст. При рассмотрении статуса 

комиссии по налоговым преступлениям, что можно считать мерой по смягчению. 

Налоговое законодательство РФ 101 отражает их в решении. Тем не менее, тот 

факт, что налоговые органы не учли решения, принятые для облегчения ситуации с 

ответственностью, не является препятствием для суда самому устанавливать 

такую ситуацию. 

Также из правил ст. Статья 112 Налогового кодекса Российской Федерации 

указывает, что суд должен рассмотреть вопрос о привлечении лица к налоговой 

ответственности, чтобы выяснить, есть ли какоелибо исключение [2]. 

В постановлении Верховного Суда Российской Федерации были подтверждены 

обязательства суда по решению об отмене судебного акта о привлечении лица к 

налоговой ответственности при выполнении требований налоговых органов по 

проверке ситуации в объеме. Указано 

Таким образом, если судебный налогоплательщик докажет смягчение ситуации, 

решение суда является юридически обоснованным. 
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Кейс №10 

Налогоплательщик получил налоговое уведомление после установленной даты. В 

связи с этим налог был уплачен после установленного законом срока. Налоговые 

органы оштрафовали налогоплательщиков за просроченные налоговые платежи. 

Налогоплательщик оспорил требования налоговых органов на том основании, что 

налоговые платежи не могут быть произведены в связи с задержкой получения 

налоговых уведомлений. Однако налоговые органы не согласились с этим и указали, 

что налоговое обязательство наступит с момента возникновения объекта 

налогообложения. 

Кто прав в споре? 

Решение: 

Согласно пункту 2 ст. В соответствии с разделом 44 Налогового кодекса Российской 

Федерации обязательство по уплате определенных налогов возлагается на 

налогоплательщика с момента возникновения ситуации, обусловленной налоговым и 

комиссионным законодательством, связанным с уплатой этого налога. 

 

Кейс 11 

Какие типы счетов не могут быть собраны? 

Решение 

Налог не взимается с кредитов и бюджетных счетов. Если срок действия 

депозитного договора не истек, с депозитного счета налогоплательщика или 

налоговой инспекции налог не взимается. При наличии такого договора налоговый 

орган, если отправленное в банк распоряжение, оставляет депозитный счет у 

текущего (текущего) счета налогоплательщика или налогового агента после 

истечения срока действия депозитного договора. Оставляет за собой право давать 

указания (распоряжения) о переводе средств в налоговые органы  

 

Кейс 12 

Налоговые органы решили собирать налог за счет денег на счету налогоплательщика 

частного предпринимателя и отправили в банк распоряжение о взыскании. 

Индивидуальные предприниматели оспаривали это решение, ссылаясь на то, что они 

следовали ст. Согласно статье 35 Конституции Российской Федерации никто не может 

владеть имуществом, кроме как по решению суда. 

Кто прав в споре? 

Решение: 

Согласно ст. В соответствии со статьей 46 Налогового кодекса Российской 

Федерации, если существует какойлибо неуплаченный или неуплаченный налог к 

установленной дате, налоговое обязательство применяется путем налогообложения 

денег налогоплательщика на банковском счете. 

В этом случае налог взимается путем отправки поручения (распоряжения) на инкассо 

в банк, в котором открыт счет налогоплательщика, и перечисления необходимых 

средств со счета налогоплательщика в соответствующий бюджет (внебюджетные 

средства). ) Будет выполнено по решению налогового органа путем встряхивания и 

переноса. 

 

Кейс 13 

В отчетном году у гражданина России были периоды отсутствия на территории страны 

(без учета дней отъезда и приезда): 

 с 10 марта по 31 августа (175 дней) — выполнение работ по контракту; 

 с 12 сентября по 20 сентября (9 дней) — загранкомандировка; 
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 с 11 октября по 11 ноября (32 дня) — стажировка за границей. 

Определить является он резидентом или нет? 

          Решение: 

При расчете срока его отсутствия на территории России за этот год бухгалтер 

учитывает 175 дней и 4 дня (итого 179 дней), а срок обучения (32 дня) в данном случае 

приравнивается к сроку нахождения на территории России. В итоге срок пребывания 

работника на территории РФ составил: 

365 – 184 = 186 дней. 

    

Кейс14 

Гражданин Армении приехал в РФ для работы по найму в сентябре 2015 г. В ноябре 

2015 г. он получил в дар квартиру. По какой ставке будет начисляться подоходный 

налог? 

          Решение: 

 В соответствии с положениями Договора, начиная с первого рабочего дня его 

заработная плата облагается НДФЛ по ставке 13%. А налог с такого имущества 

должен быть посчитан и уплачен по итогам года (периода по НДФЛ) по ставке 30% 

как для нерезидента по п. 3 ст. 224 НК РФ. 

 

Кейс 15 

 Компания получила доход от продажи товаров в размере 10 млн рублей. Расходы на 

производство составили 7 млн рублей. Определите налог на прибыль, который должна 

уплатить компания. 

          Решение: Прибыль компании составляет 3 млн рублей (10 млн  7 млн). Налог на 

прибыль рассчитывается исходя из ставки 20%. Таким образом, налог составит 600 

тысяч рублей (3 млн * 20%). 

 

Критерии оценки за каждый кейс (в баллах):  

0,5  баллов   – Case решен правильно, дано развернутое пояснение и обоснование 

сделанного заключения. Обучающийся демонстрирует методологические и 

теоретические знания, свободно владеет научной терминологией. При разборе 

предложенной ситуации проявляет творческие способности, знание дополнительной 

литературы. Демонстрирует хорошие аналитические способности, способен при 

обосновании своего мнения свободно проводить аналогии между темами курса. 

0,3 балла   – Case решен правильно, дано пояснение и обоснование сделанного 

заключения. Обучающийся т демонстрирует методологические и теоретические 

знания, свободно владеет научной терминологией. Демонстрирует хорошие 

аналитические способности, однако допускает некоторые неточности при 

оперировании научной терминологией. 

0,1 балла – Case решен правильно, пояснение и обоснование заключения было дано с 

незначительной помощью коллег в группе. Имеет не стойкие теоретические знания, 

допускает отдельные ошибки при установлении логических взаимосвязей, допускает 

ошибки при использовании специальной терминологии. 

0 баллов – Case решен неправильно, обсуждение и помощь преподавателя не привели к 

правильному заключению. Обнаруживает неспособность к построению 

самостоятельных  

 

Максимально – 5 баллов 

 

Максимально на заданиях для текущего контроля – 20 баллов 
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Задания для творческого рейтинга 

 

Тематика эссе 

Индикаторы достижения: ОПК-2.1.; ОПК-2.2.; ОПК-3.1.; ОПК-3.2.; ОПК-8.2. 

 

Тема 1. Налоговое право. Законодательство о налогах и сборах.  Понятие и роль 

налогов. Функции налогов. Классификации налогов. Правовой механизм налога 

и его элементы. Система налогов и сборов. Налоговые правоотношения. 

1. Юридическая конструкция налога.  

2. Налоговая система Российской Федерации.  

3. Законодательство о налогах и сборах в РФ. 

4. Система налогового права России. 

5. Налоговые правоотношения.  

 

Тема 2. Правовой статус налоговых органов. Права и обязанности 

налогоплательщиков. Понятие налоговой обязанности. Основания 

возникновения, приостановления, прекращения. Общий порядок и особенности 

исполнения. 

1. Основные права и обязанности налоговых органов России. 

2. Основные права и обязанности налогоплательщиков. 

3. Понятие налоговой обязанности. 

4. Содержание налогообложения. 

5. Основания возникновения, приостановления, прекращения. 

 

Тема 3. Налоговый контроль. Методы налогового контроля.  Понятие налогового 

контроля, его формы, методы и виды. Учет налогоплательщиков. Камеральные и 

выездные проверки. Налоговая тайна.  

1. Налоговый контроль как вид государственного контроля 

2. Сущность налогового контроля. 

3. Налоговая декларация. 

4.   Виды налогового контроля. 

5. Налоговая тайна. 

 

Тема 4. Налоговый мониторинг. 

1.  Понятие налогового мониторинга. 

2. Порядок проведения налогового мониторинга.  

3. Роль налоговых органов в осуществлении налогового мониторинга. 

4. Контроль в ходе проведения налогового мониторинга.  

5. Налоговый мониторинг как вид налогового контроля. 

 

Тема 5. Юридическая ответственность за налоговые правонарушения. 

Характеристика налоговых правонарушений. Налоговые правонарушения, 

предусмотренные главой 16 НК РФ. Налоговые правонарушения, 

предусмотренные главой 18 НК РФ. Налоговые проступки. Налоговые 

преступления. Налоговая ответственность.  

1. Правовая характеристика налоговой ответственности. 

2. Понятие налогового правонарушения.  

3. Налоговые проступки 

4. Налоговые преступления. 

5. Характеристика налоговой ответственности. 
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Тема 6. Налоговые споры. Защита прав налогоплательщика. 

1. Понятие и сущность налоговых споров. 

2. Налоговые споры как вид налоговых правоотношений. 

3. Основания для возникновения налоговых споров. 

4. Участники налоговых споров 

5. Виды налоговых споров. 

 

Критерии оценки (в баллах):  

- 10 баллов в творческий рейтинг за эссе выставляется обучающемуся, если он 

показывает высокий уровень самостоятельности в исследовании, правильно оформляет 

презентацию и грамотно представляет результаты исследования, демонстрируя 

высокий уровень способности понимать проблемы и критически их анализировать, 

принимая экономически обоснованные оптимальные решения;   

- 6 - 9 баллов в творческий рейтинг за эссе выставляется обучающемуся, если он 

показывает хороший уровень самостоятельности в исследовании, правильно 

оформляет презентацию и грамотно представляет результаты исследования, 

демонстрируя хороший уровень способности понимать проблемы и критически их 

анализировать, принимая экономически обоснованные оптимальные решения;   

- 1 - 5 баллов в творческий рейтинг за эссе выставляется обучающемуся, если он 

показывает недостаточный уровень самостоятельности в исследовании или 

неправильно оформляет презентацию и плохо представляет результаты исследования, 

демонстрируя низкий уровень способности понимать проблемы и критически их 

анализировать, принимая экономически обоснованные оптимальные решения;   

- 0 баллов в творческий рейтинг за эссе выставляется обучающемуся, если он не 

показывает самостоятельности в исследовании, неправильно оформляет презентацию и 

плохо представляет результаты исследования, демонстрируя неспособность понимать 

проблемы и критически их анализировать, принимая экономически обоснованные 

оптимальные решения.  

Обучающийся выполняет 2 работы на свой выбор 

  

Максимально – 10 баллов 

 

Тематика рефератов 

Индикаторы достижения: ОПК-2.1.; ОПК-2.2.; ОПК-3.1.; ОПК-3.2.; ОПК-8.2. 

Тема 1. Налоговое право. Законодательство о налогах и сборах.  Понятие и роль 

налогов. Функции налогов. Классификации налогов. Правовой механизм налога 

и его элементы. Система налогов и сборов. Налоговые правоотношения. 

1. Особенности правового регулирования налогообложения в РФ. 

2. Актуальные проблемы развития налогового права на современном этапе.  

3. Роль законодательства о налогах и сборах в развитии цифровой экономики. 

4. Юридическая природа налога и сбора. 

5. Особенности налогового правоотношения.   

 

Тема 2. Правовой статус налоговых органов. Права и обязанности 

налогоплательщиков. Понятие налоговой обязанности. Основания 

возникновения, приостановления, прекращения. Общий порядок и особенности 

исполнения. 

1. Понятие системы налоговых органов. 

2. Особенность обязанностей налогоплательщиков. 
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3. Правовые основы налоговой обязанности по Конституции РФ. 

4. Общий порядок возникновения уплаты налогов в РФ. 

5. Общий порядок и особенности исполнения по уплате налогов в РФ. 

 

Тема 3. Налоговый контроль. Методы налогового контроля.  Понятие налогового 

контроля, его формы, методы и виды. Учет налогоплательщиков. Камеральные и 

выездные проверки. Налоговая тайна.  

 

1. Понятие и сущность налогового контроля.   

2. Методы налогового контроля. 

3. Налоговая декларация как вид налогового контроля. 

4.   Формы налогового контроля. 

   5. Учет налогоплательщиков. 

 

Тема 4. Налоговый мониторинг. 

1.  Сущность налогового мониторинга. 

2. Порядок проведения налогового мониторинга.  

3. Период осуществления налогового мониторинга. 

4. Взаимосогласительная процедура в рамках налогового мониторинга 

5. Мотивированное мнение налогового органа. 

 

Тема 5. Юридическая ответственность за налоговые правонарушения. 

Характеристика налоговых правонарушений. Налоговые правонарушения, 

предусмотренные главой 16 НК РФ. Налоговые правонарушения, 

предусмотренные главой 18 НК РФ. Налоговые проступки. Налоговые 

преступления. Налоговая ответственность.  

1. Правовые основы юридической ответственности. 

2. Налоговая санкция. 

3. Состав налогового правонарушения.  

4. Ответственность за налоговые проступки 

5. Ответственность за налоговые преступления. 

 

Тема 6. Налоговые споры. Защита прав налогоплательщика. 

1. Налоговые споры: юридическая база. 

2. Срок подачи жалобы. 

3. Срок рассмотрения жалобы. 

4.  Участники налоговых споров и их права. 

5. Решения налоговых органов по жалобе. 

 

Критерии оценки (в баллах):  

- 10 баллов в творческий рейтинг за рефераты выставляется обучающемуся, если он 

глубоко исследует и раскрывает тему, основываясь на серьезных источниках 

информации, правильно оформляет презентацию и грамотно представляет результаты 

исследования, демонстрируя высокий уровень способности понимать проблемы и 

критически их анализировать, принимая экономически обоснованные оптимальные 

решения;   

- 6 - 9 баллов в творческий рейтинг за рефераты выставляется обучающемуся, если он 

хорошо исследует и раскрывает тему, основываясь на серьезных источниках 

информации, но неправильно оформляет презентацию и представляет результаты 

исследования, демонстрируя средний уровень способности понимать проблемы и 
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критически их анализировать, принимая экономически обоснованные оптимальные 

решения;   

- 1 - 5 баллов в творческий рейтинг за рефераты выставляется обучающемуся, если он 

плохо исследует и раскрывает тему, основываясь на недостоверных источниках 

информации, но правильно оформляет презентацию и представляет результаты 

исследования, демонстрируя низкий уровень способности понимать проблемы и 

критически их анализировать, принимая экономически обоснованные оптимальные 

решения;   

- 0 баллов в творческий рейтинг за рефераты выставляется обучающемуся, если он не 

понимает и не раскрывает тему, неправильно оформляет презентацию, демонстрируя 

неспособность понимать проблемы и критически их анализировать, принимая 

экономически обоснованные оптимальные решения.   

Обучающийся выполняет 2 работы на свой выбор 

  

Максимально – 10 баллов 

 

Тематика докладов 

Индикаторы достижения: ОПК-2.1.; ОПК-2.2.; ОПК-3.1.; ОПК-3.2.; ОПК-8.2. 

 

Тема 1. Налоговое право. Законодательство о налогах и сборах.  Понятие и роль 

налогов. Функции налогов. Классификации налогов. Правовой механизм налога 

и его элементы. Система налогов и сборов. Налоговые правоотношения. 

1. Роль налогов в современном государстве.  

2. Понятие и устройство налоговой системы.  

3. Налоговая доктрина и налоговая политика.  

4. Становление современной российской налоговой системы.  

5. Виды налоговых платежей (и их классификации) 

 

Тема 2. Правовой статус налоговых органов. Права и обязанности 

налогоплательщиков. Понятие налоговой обязанности. Основания 

возникновения, приостановления, прекращения. Общий порядок и особенности 

исполнения. 

1. Специальные налоговые режимы 

2. Налогоплательщики и плательщиков сборов 

3. Взаимозависимые лица в налоговом праве 

4. Налоговые агенты 

5. Представительство в налоговых отношениях 

 

Тема 3. Налоговый контроль. Методы налогового контроля.  Понятие налогового 

контроля, его формы, методы и виды. Учет налогоплательщиков. Камеральные и 

выездные проверки. Налоговая тайна.  

 

1. Понятие, цель и формы налогового контроля 

2. Учет налогоплательщиков в налоговых органах 

3. Налоговые проверки 

4. Налоговый мониторинг 

5. Налоговая тайна 

 

Тема 4. Налоговый мониторинг 

1. Содержание налогового мониторинга. 
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2. Предмет налогового мониторинга. 

3. Роль налоговых органов в налоговом мониторинге. 

4. Срок и условия осуществления налогового мониторинга. 

5. Как вы понимаете мотивированное мнение налогового органа. 

 

Тема 5. Юридическая ответственность за налоговые правонарушения. 

Характеристика налоговых правонарушений. Налоговые правонарушения, 

предусмотренные главой 16 НК РФ. Налоговые правонарушения, 

предусмотренные главой 18 НК РФ. Налоговые проступки. Налоговые 

преступления. Налоговая ответственность.  

1. Ответственность за неуплату (неполную уплату налога) 

2. Составы административных правонарушений в сфере налогов и сборов 

3. Понятие ответственности за нарушение законодательства о налогах и сборах 

4. Налоговая ответственность 

5. Налоговые органы 

6. Государственные органы, уполномоченные в сфере налогового права 

 

Тема 6. Налоговые споры. Защита прав налогоплательщика. 

1. Когда и кому можно подать жалобу. 

2. Кто и в какой срок должен жалобу рассмотреть. 

3. Какие виды налоговых споров вы знаете. 

4. Кто может представлять интересы налогоплательщика в налоговом споре. 

5. Какие принять решения может налоговых органов по жалобе. 

 

Критерии оценки (в баллах):  

- 10 баллов в творческий рейтинг за доклад выставляется обучающемуся, если он 

показывает высокий уровень самостоятельности в исследовании, правильно оформляет 

презентацию и грамотно представляет результаты исследования, демонстрируя 

высокий уровень способности понимать проблемы и критически их анализировать, 

принимая экономически обоснованные оптимальные решения;   

- 6 - 9 баллов в творческий рейтинг за доклад выставляется обучающемуся, если он 

показывает хороший уровень самостоятельности в исследовании, правильно 

оформляет презентацию и грамотно представляет результаты исследования, 

демонстрируя хороший уровень способности понимать проблемы и критически их 

анализировать, принимая экономически обоснованные оптимальные решения;   

- 1 - 5 баллов в творческий рейтинг за доклад выставляется обучающемуся, если он 

показывает недостаточный уровень самостоятельности в исследовании или 

неправильно оформляет презентацию и плохо представляет результаты исследования, 

демонстрируя низкий уровень способности понимать проблемы и критически их 

анализировать, принимая экономически обоснованные оптимальные решения;   

- 0 баллов в творческий рейтинг за доклад выставляется обучающемуся, если он не 

показывает самостоятельности в исследовании, неправильно оформляет презентацию и 

плохо представляет результаты исследования, демонстрируя неспособность понимать 

проблемы и критически их анализировать, принимая экономически обоснованные 

оптимальные решения. 

Обучающийся выполняет 2 работы на свой выбор 

 

Максимально – 10 баллов 

 

Максимально за задания для творческого рейтинга – 20 баллов 
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МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ ЭТАПЫ 

ФОРМИРОВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ ВО ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ 

ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ 

 

Структура зачетного задания 

 

Наименование  Максимальное 

количество баллов 

Вопрос 1. Понятие налогов и сборов 10 

Вопрос 2. Налоговая тайна и ее соотношение с 

государственной, банковской и аудиторской тайнами 

10 

Практическое задание  

Налоговый орган решил наложить ответственность на 

публичное лицо "B" за нарушение крайнего срока подачи 

заявки на регистрацию в другом отделении ведомства. 

Однако налогоплательщики отказались платить штрафы 

изза выполнения определенных социальных функций и 

наличия неприятных обстоятельств, которые казались 

неосведомленными о предпринимательской деятельности. 

Арбитражный суд первой инстанции установил, что эти 

условия ослабили вину и освободили организацию от 

ответственности. 

Провести правовую оценку ситуации. 

20 

 

Задания, включаемые в зачетное задание 

 

Перечень вопросов к зачету: 

1. Понятие налогов и сборов.  

2. Роль налогов в современном государстве.  

3. Понятие и устройство налоговой системы.  

4. Налоговая доктрина и налоговая политика.  

5. Становление современной российской налоговой системы.  

6. Виды налоговых платежей (и их классификации). 

7. Понятие налогового права.  

8. Предмет, метод и система налогового права. 

9. Принципы налогового права. 

10. Источники налогового права. 

11. Конституция РФ как источник налогового права. 

12. Законодательство о налогах и сборах. 

13. Международное право в системе источников российского налогового права. 

14. Судебная практика Конституционного суда о конституционности налоговых 

законов. 

15. Действие актов законодательства о налогах и сборах по кругу лиц. 

16. Действие актов законодательства о налогах и сборах в пространстве. 

17. Действие актов законодательства о налогах и сборах во времени. 

18. Порядок исчисления сроков в налоговом праве. 

19. Налоговые правоотношения: понятие и классификации. 

20. Объект, субъект и содержание налогового правоотношения. 

21. Субъекты налогового права и их правовое положение. 

22. Объект, сделки подконтрольные, трансфертное ценообразование. 
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23. Обязательные элементы юридической конструкции налогов. 

24. Налоговые льготы (понятие и виды). 

25. Юридическая конструкция НДС. 

26. Юридическая конструкция НДФЛ.  

27. Юридическая конструкция налога на прибыль. 

28. Юридическая конструкция государственной пошлины. 

29. Специальные налоговые режимы. 

30. Налогоплательщики и плательщиков сборов. 

31. Взаимозависимые лица в налоговом праве. 

32. Налоговые агенты. 

33. Представительство в налоговых отношениях. 

34. Правовое положение банков в налоговых отношениях. 

35. Понятие налоговой обязанности. 

36. Основания возникновения, изменения и прекращения налоговой обязанности. 

37. Общий порядок исполнения налоговой обязанности. 

38. Специальные случаи исполнения налоговой обязанности. 

39. Изменение срока уплаты налога. 

40. Устранение двойного налогообложения. 

41. Требование об уплате недоимки, пени и штрафа. 

42. Принудительное взыскание недоимки, пени штрафа. 

43. Зачет и возврат излишне уплаченной или взысканной суммы налога и пени. 

44. Способы обеспечения исполнения налоговой обязанности. 

45. Налоговая отчетность и налоговый учет. 

46. Виды нарушений законодательства о налогах и сборах. 

47. Налоговые правонарушения: понятие и виды. 

48. Ответственность за неуплату (неполную уплату налога). 

49. Составы административных правонарушений в сфере налогов и сборов. 

50. Понятие ответственности за нарушение законодательства о налогах и сборах. 

51. Налоговая ответственность. 

52. Налоговые органы. 

53. Государственные органы, уполномоченные в сфере налогового права. 

54. Роль финансовых органов в регулировании налоговой сферы. 

55. Налоговая тайна и ее соотношение с государственной, банковской и аудиторской 

тайнами.  

56. Понятие, цель и формы налогового контроля. 

57. Учет налогоплательщиков в налоговых органах. 

58. Налоговые проверки. 

59. Налоговый мониторинг. 

60. Понятие и классификация налоговых споров. 

 

Практические задания к зачету: 

 

Кейс №1 

Налоговый орган решил наложить ответственность на публичное лицо "B" за 

нарушение крайнего срока подачи заявки на регистрацию в другом отделении 

ведомства. Однако налогоплательщики отказались платить штрафы изза выполнения 

определенных социальных функций и наличия неприятных обстоятельств, которые 

казались неосведомленными о предпринимательской деятельности. Арбитражный суд 

первой инстанции установил, что эти условия ослабили вину и освободили 

организацию от ответственности. 
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Провести правовую оценку ситуации. 

 

Кейс №2 

Налогоплательщик получил налоговое уведомление после установленной даты. В 

связи с этим налог был уплачен после установленного законом срока. Налоговые 

органы оштрафовали налогоплательщиков за просроченные налоговые платежи. 

Налогоплательщик оспорил требования налоговых органов на том основании, что 

налоговые платежи не могут быть произведены в связи с задержкой получения 

налоговых уведомлений. Однако налоговые органы не согласились с этим и указали, 

что налоговое обязательство наступит с момента возникновения объекта 

налогообложения. 

Кто прав в споре? 

 

Кейс 3 

Какие типы счетов не могут быть собраны? 

 

Кейс 4 

Налоговые органы решили собирать налог за счет денег на счету налогоплательщика 

частного предпринимателя и отправили в банк распоряжение о взыскании. 

Индивидуальные предприниматели оспаривали это решение, ссылаясь на то, что они 

следовали ст. Согласно статье 35 Конституции Российской Федерации никто не может 

владеть имуществом, кроме как по решению суда. 

Кто прав в споре? 

 

 Кейс 5 

В отчетном году у гражданина России были периоды отсутствия на территории страны 

(без учета дней отъезда и приезда): 

 с 10 марта по 31 августа (175 дней) — выполнение работ по контракту; 

 с 12 сентября по 20 сентября (9 дней) — загранкомандировка; 

 с 11 октября по 11 ноября (32 дня) — стажировка за границей. 

Определить является он резидентом или нет? 

    

Кейс 6 

Гражданин Армении приехал в РФ для работы по найму в сентябре 2015 г. В ноябре 

2015 г. он получил в дар квартиру. По какой ставке будет начисляться подоходный 

налог? 

 

Кейс 7 

 Компания получила доход от продажи товаров в размере 10 млн рублей. Расходы на 

производство составили 7 млн рублей. Определите налог на прибыль, который должна 

уплатить компания. 
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Кейс 8.  

ЗАО «Лес» заготавливает и реализует древесину. Техника и оборудование для 

обработки древесины арендуются. Основных средств на балансе ЗАО» Лес» нет. 

Древесина реализуется за наличный расчет на рынке. ЗАО «Лес» за прошлый год 

имеет налоговую задолженность в сумме 150 тыс. рублей по платежам в бюджет. 

 

Кейс 9. 

 Гражданин Уразбахтин имеет в собственности автомобиль Ваз2110. Он уплатил налог 

с владельцев транспортных средств за 2011 год не дожидаясь уведомления и 

квитанции налогового органа, т.к уезжал в командировку на срок более одного года. 

Вернувшись из командировки в августе 2012 года он получил требование налогового 

органа об уплате налога с владельцев транспортных средств и пени за 2011 год. 

Проанализируйте данную ситуацию с точки зрения исполнения налоговой обязанности 

налогоплательщиком и налоговым органом. 

 

Кейс 10.  

Учреждение УЕ394/17 обратилось в территориальный  налоговый орган с просьбой 

предоставить рассрочку по налогу на имущество организации и земельного налога. 

Рассрочку УЕ394/17 просило предоставить в связи с отсутствием из федерального 

бюджета в течение трех месяцев текущего года. 

Возможно ли предоставление рассрочки УЕ394/17 по вышеуказанным основаниям? 

 Проанализируйте  данную ситуацию с точки зрения  налогового законодательства. 

  

 Кейс 11  

ИП «Асадулин» состоит на учете в налоговом органе как физическое лицо, 

занимающиеся оптовой и розничной торговлей. В марте текущего года ИП «Асадулин» 

совместно со гр. Шкепу И.И. и гр. Тимошенко В.А. начали производить и 

реализовывать пеноблоки. 

Имеются ли в действиях вышеуказанных лиц налоговое правонарушение? 

Проанализируйте данную ситуацию по элементам состава правонарушения. 

 

Кейс 12 

 На имущество столярного цеха ИП «Свильгильдин» налоговым органом  был наложен 

арест. Но по ночам столярный цех работал и производил кухонные уголки с 

последующей их реализацией через торговую сеть. 

 Проанализируйте  данную ситуацию с точки зрения  налогового закона и состава  прав

онарушения. 

 

Кейс 13 

По налоговому правонарушению, совершенным ИП «Асадуллин» п.3 ст. 122 НК РФ 

были приглашены в качестве свидетеля г. Абрамович Н.И, в качестве эксперта Абусов 

А.И., в качестве переводчика Березовский Н.К, а в качестве специалиста экономиста 

Свильгильдин Б.А., но никто из них в налоговый орган не явился.     Имеются ли в их 

действиях состав правонарушения? 

Проанализируйте данную ситуацию по составу правонарушения. 

 

Кейс 14.  

ООО «Лира» платежными поручениями поручило банку перечислить установленные 

платежи в виде налогов и сборов в бюджеты различных уровней. Но в связи с текущим 
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ремонтом операционных помещений платежные поручения были исполнены только по 

истечении 10 дней. 

Определите вид ответственности. Проанализируйте данную ситуацию по элементам 

состава правонарушения. 

  

Кейс 15.  

В г. Москва по улице Поварская 3 находится посольство Швеции. Комплекс зданий, 

сооружений, оборудования и строений оценивается в 950 млн. руб. 

На территории посольства имеется торговое представительство Швеции, балансовая 

стоимость основных средств которого составляет 150 млн. руб. 

Проанализируйте данную ситуацию по элементам юридического состава налога на 

имущество организаций. 

 

Кейс 16 

 Оптовая торговая организация приобрела партию товара за 100000 руб., включая НДС. 

Вся партия товара была реализована в текущем налоговом периоде с наценкой 50 

процентов. Из вырученных средств оплачен счет поставщика за товары. Ставка НДС – 

18 процентов. 

 Определить сумму НДС к уплате в бюджет. 

  

Кейс 17 

 Организация списала на убытки в сентябре 2005 года дебиторскую задолженность 

покупателей в сумме 75 000 руб. как просроченную после поставки продукции в 

апреле 2005 года. 

 Определить, как учитывается указанная сумма в целях налогообложения прибыли в 

случае, если: а) резерв по сомнительным долгам создаѐтся; б) резерв по сомнительным 

долгам не создаѐтся. 

  

Кейс 18 

 Банк открыл физическому лицу срочный рублевый вклад сроком на три месяца в 

сумме 50000 руб. Проценты из расчета 11 % годовых начисляются банком ежемесячно 

и присоединяются к сумме вклада. Выплата процентов производится по окончании 

срока действия договора вместе с основной суммой. Ставка рефинансирования на 

момент заключения договора – 10 % годовых. 

 Определить: сумму материальной выгоды, налога с материальной выгоды и сумму 

выплаты по окончании срока договора. 

  

Кейс 19 

 Российская организация осуществляет коммерческую деятельность на территории 

Российской Федерации и в Дании через постоянное представительство. По итогам 

отчетного года организация получила налогооблагаемую прибыль: от деятельности в 

Российской Федерации – 5462100 руб., 

 от деятельности в Дании – 3569450 руб. (по датскому законодательству) и 5180400 

руб. 

(по российскому законодательству). 

 Определить сумму налога на прибыль, подлежащую уплате в Российской Федерации, 

если в Дании налог уплачен по ставке 28%. 

 Примечание: между Российской Федерацией и Данией действует договор об 

избежании международного двойного налогообложения. 

Кейс  20 
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При проведении камеральной проверки налоговый орган потребовал предоставить 

первичные документы. Организация отказалась их предоставить, руководствуясь 

положениями статей 54 и 88 Налогового кодекса РФ. В результате налоговым органом 

было вынесено решение о привлечении организации к налоговой ответственности за 

совершение налогового правонарушения предусмотренного п.1 ст.126 НК РФ. 

Правомерны ли действия налогового органа? 

Показатели и критерии оценивания планируемых результатов освоения 

компетенций и результатов обучения, шкала оценивания 

 

Шкала оценивания 
Формируемые 

компетенции 

Индикатор 

достижения 

компетенции 

Критерии 

оценивания 

Уровень 

освоения 

компетенций 

85 – 

100 

баллов 

 

«зачтено» 

ОПК-2. Способен 

применять нормы 

материального и 

процессуального 

права при 

решении задач 

профессиональной 

деятельности 

ОПК-3. Способен 

участвовать в 

экспертной 

юридической 

деятельности в 

рамках 

поставленной 

задачи 

ОПК-8. Способен 

целенаправленно 

и эффективно 

получать 

юридически 

значимую 

информацию из 

различных 

источников, 

включая правовые 

базы данных, 

решать задачи 

профессиональной 

деятельности с 

применением 

информационных 

технологий и с 

учетом 

требований 

информационной 

безопасности 

 

  

ОПК-2.1. Анализирует 

правоприменительную, 

в том числе и 

судебную практику, 

связанную с 

применением 

законодательства 

Российской Федерации  

ОПК-2.2. Выявляет 

возможные 

противоправные 

действия (бездействия) 

при применении норм 

материального и 

процессуального права 

ОПК-3.1. Проводит 

экспертизу внутренних 

и внешних документов 

на предмет их 

соответствия 

требованиям 

законодательства 

Российской Федерации 

ОПК-3.2. Составляет 

экспертные документы 

ОПК-8.2. Уверенно 

пользуется 

профессиональными 

правовыми базами 

Знает верно и в полном 

объеме: 

ОПК-2.1.З-1. нормы 

материального и 

процессуального права 

ОПК-2.2.З-1. основы и 

стадии правоприменения  

ОПК-3.1. З-1. методику и 

особенности осуществления 

экспертной юридической 

деятельности. 

ОПК-3.2. З-1. основные 

виды и правила подготовки 

экспертных документов и 

рекомендаций в рамках 

поставленной задачи 

ОПК-8.2. З-1 современные 

профессиональные правовые 

базы и их основные сервисы 

Умеет верно и в полном 

объеме:  

ОПК-2.1.У-1. анализировать 

нормы материального права 

при решении задач 

профессиональной 

деятельности 

ОПК-2.2.У-1. применять 

нормы процессуального 

права при рассмотрении 

правовых споров, 

конфликтов и 

правонарушений 

ОПК-3.1. У-1. проводить 

юридическую экспертизу в 

рамках поставленной 

профессиональной задачи 

ОПК-3.2. У-1. составлять 

экспертные заключения и 

рекомендации внутренних и 

внешних документов на 

предмет их соответствия 

требованиям 

законодательства 

Российской Федерации 

ОПК-8.2. У-1 осуществлять 

Продвинутый 

https://pandia.ru/text/category/nalogovoe_pravo/
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поиск юридически значимой 

информации в справочных 

правовых системах, 

профессиональных реестрах  

70 – 84 

баллов 

 

«зачтено» 

ОПК-2. Способен 

применять нормы 

материального и 

процессуального 

права при 

решении задач 

профессиональной 

деятельности 

ОПК-3. Способен 

участвовать в 

экспертной 

юридической 

деятельности в 

рамках 

поставленной 

задачи 

ОПК-8. Способен 

целенаправленно 

и эффективно 

получать 

юридически 

значимую 

информацию из 

различных 

источников, 

включая правовые 

базы данных, 

решать задачи 

профессиональной 

деятельности с 

применением 

информационных 

технологий и с 

учетом 

требований 

информационной 

безопасности 

 

  

ОПК-2.1. Анализирует 

правоприменительную, 

в том числе и 

судебную практику, 

связанную с 

применением 

законодательства 

Российской Федерации  

ОПК-2.2. Выявляет 

возможные 

противоправные 

действия (бездействия) 

при применении норм 

материального и 

процессуального права 

ОПК-3.1. Проводит 

экспертизу внутренних 

и внешних документов 

на предмет их 

соответствия 

требованиям 

законодательства 

Российской Федерации 

ОПК-3.2. Составляет 

экспертные документы 

ОПК-8.2. Уверенно 

пользуется 

профессиональными 

правовыми базами 

Знает с незначительными 

замечаниями:  

ОПК-2.1.З-1. нормы 

материального и 

процессуального права 

ОПК-2.2.З-1. основы и 

стадии правоприменения  

ОПК-3.1. З-1. методику и 

особенности осуществления 

экспертной юридической 

деятельности. 

ОПК-3.2. З-1. основные 

виды и правила подготовки 

экспертных документов и 

рекомендаций в рамках 

поставленной задачи 

ОПК-8.2. З-1 современные 

профессиональные правовые 

базы и их основные сервисы 

Умеет с незначительными 

замечаниями:  

ОПК-2.1.У-1. анализировать 

нормы материального права 

при решении задач 

профессиональной 

деятельности 

ОПК-2.2.У-1. применять 

нормы процессуального 

права при рассмотрении 

правовых споров, 

конфликтов и 

правонарушений 

ОПК-3.1. У-1. проводить 

юридическую экспертизу в 

рамках поставленной 

профессиональной задачи 

ОПК-3.2. У-1. составлять 

экспертные заключения и 

рекомендации внутренних и 

внешних документов на 

предмет их соответствия 

требованиям 

законодательства 

Российской Федерации 

ОПК-8.2. У-1 осуществлять 

поиск юридически значимой 

информации в справочных 

правовых системах, 

профессиональных реестрах  

Повышенный 

50 – 69 

баллов 

 

«зачтено» 

ОПК-2. Способен 

применять нормы 

материального и 

процессуального 

права при 

решении задач 

профессиональной 

ОПК-2.1. Анализирует 

правоприменительную, 

в том числе и 

судебную практику, 

связанную с 

применением 

законодательства 

Знает на базовом уровне, с 

ошибками:  

ОПК-2.1.З-1. нормы 

материального и 

процессуального права 

ОПК-2.2.З-1. основы и 

стадии правоприменения  

Базовый 
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деятельности 

ОПК-3. Способен 

участвовать в 

экспертной 

юридической 

деятельности в 

рамках 

поставленной 

задачи 

ОПК-8. Способен 

целенаправленно 

и эффективно 

получать 

юридически 

значимую 

информацию из 

различных 

источников, 

включая правовые 

базы данных, 

решать задачи 

профессиональной 

деятельности с 

применением 

информационных 

технологий и с 

учетом 

требований 

информационной 

безопасности  

Российской Федерации  

ОПК-2.2. Выявляет 

возможные 

противоправные 

действия (бездействия) 

при применении норм 

материального и 

процессуального права 

ОПК-3.1. Проводит 

экспертизу внутренних 

и внешних документов 

на предмет их 

соответствия 

требованиям 

законодательства 

Российской Федерации 

ОПК-3.2. Составляет 

экспертные документы 

ОПК-8.2. Уверенно 

пользуется 

профессиональными 

правовыми базами 

ОПК-3.1. З-1. методику и 

особенности осуществления 

экспертной юридической 

деятельности. 

ОПК-3.2. З-1. основные 

виды и правила подготовки 

экспертных документов и 

рекомендаций в рамках 

поставленной задачи 

ОПК-8.2. З-1 современные 

профессиональные правовые 

базы и их основные сервисы 

Умеет на базовом уровне, с 

ошибками:  

ОПК-2.1.У-1. анализировать 

нормы материального права 

при решении задач 

профессиональной 

деятельности 

ОПК-2.2.У-1. применять 

нормы процессуального 

права при рассмотрении 

правовых споров, 

конфликтов и 

правонарушений 

ОПК-3.1. У-1. проводить 

юридическую экспертизу в 

рамках поставленной 

профессиональной задачи 

ОПК-3.2. У-1. составлять 

экспертные заключения и 

рекомендации внутренних и 

внешних документов на 

предмет их соответствия 

требованиям 

законодательства 

Российской Федерации 

ОПК-8.2. У-1 осуществлять 

поиск юридически значимой 

информации в справочных 

правовых системах, 

профессиональных реестрах  

менее 

50 

баллов 

 

«не зачтено» 

ОПК-2. Способен 

применять нормы 

материального и 

процессуального 

права при 

решении задач 

профессиональной 

деятельности 

ОПК-3. Способен 

участвовать в 

экспертной 

юридической 

деятельности в 

рамках 

поставленной 

задачи 

ОПК-8. Способен 

целенаправленно 

ОПК-2.1. Анализирует 

правоприменительную, 

в том числе и 

судебную практику, 

связанную с 

применением 

законодательства 

Российской Федерации  

ОПК-2.2. Выявляет 

возможные 

противоправные 

действия (бездействия) 

при применении норм 

материального и 

процессуального права 

ОПК-3.1. Проводит 

экспертизу внутренних 

и внешних документов 

Не знает на базовом 

уровне:  

ОПК-2.1.З-1. нормы 

материального и 

процессуального права 

ОПК-2.2.З-1. основы и 

стадии правоприменения  

ОПК-3.1. З-1. методику и 

особенности осуществления 

экспертной юридической 

деятельности. 

ОПК-3.2. З-1. основные 

виды и правила подготовки 

экспертных документов и 

рекомендаций в рамках 

поставленной задачи 

ОПК-8.2. З-1 современные 

профессиональные правовые 

Компетенции 

не 

сформированы 
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и эффективно 

получать 

юридически 

значимую 

информацию из 

различных 

источников, 

включая правовые 

базы данных, 

решать задачи 

профессиональной 

деятельности с 

применением 

информационных 

технологий и с 

учетом 

требований 

информационной 

безопасности 

 

  

на предмет их 

соответствия 

требованиям 

законодательства 

Российской Федерации 

ОПК-3.2. Составляет 

экспертные документы 

ОПК-8.2. Уверенно 

пользуется 

профессиональными 

правовыми базами 

базы и их основные сервисы 

Не умеет на базовом 

уровне:  

ОПК-2.1.У-1. анализировать 

нормы материального права 

при решении задач 

профессиональной 

деятельности 

ОПК-2.2.У-1. применять 

нормы процессуального 

права при рассмотрении 

правовых споров, 

конфликтов и 

правонарушений 

ОПК-3.1. У-1. проводить 

юридическую экспертизу в 

рамках поставленной 

профессиональной задачи 

ОПК-3.2. У-1. составлять 

экспертные заключения и 

рекомендации внутренних и 

внешних документов на 

предмет их соответствия 

требованиям 

законодательства 

Российской Федерации 

ОПК-8.2. У-1 осуществлять 

поиск юридически значимой 

информации в справочных 

правовых системах, 

профессиональных реестрах 

 


